



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A REFORMA DA COBERTURA, ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E EXECUÇÃO DE DRENAGEM DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E A EMPRESA PATAMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA NA FORMA ABAIXO:

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**, com sede na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Salvador - BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.967.350/0001-45, doravante denominado **Contratante**, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **Raimundo de Campos Vieira**, no uso da competência que lhe é atribuída pelo Regulamento Interno da Secretaria do TRE-BA, e a empresa **PATAMAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF n.º 04.315.219/0001-30, com sede na Avenida Sudoeste, 344, sala 03, Centauro, Eunápolis/BA, fone 73-981259043, e-mail patamarempreendimentos@hotmail.com, CEP 45822-045, doravante denominada **Contratada**, representada neste ato pelo Sr. Samuel Severiano da Conceição de Souza, portador da Carteira de Identidade n.º 649814010, inscrito no CPF/MF sob n.º 657.764.025-49, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A REFORMA DA COBERTURA, ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E EXECUÇÃO DE DRENAGEM DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA**, albergado na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, resultante de procedimento licitatório sob a modalidade **Tomada de Preços n.º 02/2019**, consoante **Processo SEI 92177-94.2020.6.05.8000**.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este Termo Aditivo tem a finalidade de promover:

a) **alteração qualitativa e quantitativa**, com acréscimo e supressão de itens de serviço, referentes ao contrato n.º **085/2019**, conforme *planilhas anexas*;

Parágrafo primeiro

O impacto financeiro do presente aditivo perfaz o montante de **R\$ 19.012,88 (dezenove mil e doze reais e oitenta e oito centavos)** de acréscimos e **R\$ 114,02 (cento e quatorze reais e dois centavos)** de supressões, que representam **3,72%** de acréscimos e **0,02%** de supressões do valor de contrato.

Parágrafo segundo

Por força da alteração, o **valor total** do contrato modifica-se para **R\$ 555.473,93 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e três reais e noventa e três centavos)**.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

CLÁUSULA SEGUNDA

As demais cláusulas e condições ajustadas no contrato permanecem inalteradas, desde que compatíveis, sendo ratificadas neste ato pelas partes contratantes.

CLÁUSULA TERCEIRA

Para a cobertura dessas despesas, no presente exercício, foi emitida a Nota de Empenho de nº 2020NE001068, em 09 de julho de 2020 por conta do Elemento 3.33.90.39.16 – “Manutenção e Conservação de Bens Imóveis” vinculado à Ação 02.122.0033.20GP.0029 "Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral no Estado da Bahia" do Programa “Gestão e Manutenção do Poder Judiciário”

CLÁUSULA QUARTA

No prazo máximo de 08 (oito) dias, contados do recebimento da via deste aditivo assinado, deverá a Contratada apresentar nova garantia, adequada ao novo valor pactuado para o ajuste.

CLÁUSULA QUINTA

Este Termo Aditivo, celebrado com base no artigo 65, I, “a” e “b”, da Lei nº 8.666/93, terá publicado seu extrato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o parágrafo único, do artigo 61, da supracitada lei.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, depois de o terem lido e achado conforme, em duas vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Salvador, _____ de _____ de 2020.

Raimundo de Campos Vieira
Diretor-Geral do TRE-BA

Samuel Severiano da C. de Souza
CPF 657.764.025-49
CONTRATADA



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

ANEXOS

PLANILHAS DE ADITIVO
PLANILHA DE SUPRESSÃO
RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

PLANILHA COMPARATIVA - 2º ADITIVO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
 PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES: Julho/19)
 Data: 09/06/2020
Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
ORÇAMENTO : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista
LOCAL :

Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%

Coef. Redução: **0,76102259**

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
01.	DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES									
01.01	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,27	R\$ 246,55	R\$ 187,63	R\$ 238,29	05.02.14	R\$ 179,49	R\$ 227,95
01.02	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,64	R\$ 93,78	R\$ 71,37	R\$ 117,05	SINAPI 97624	R\$ 71,37	R\$ 117,05
01.03	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	SER.CG	M3	6,31	R\$ 74,59	R\$ 56,76	R\$ 358,19	05.02.09	R\$ 54,30	R\$ 342,63
01.04	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	SER.CG	M	11,00	R\$ 62,34	R\$ 47,44	R\$ 521,87	SINAPI 98228	R\$ 47,44	R\$ 521,87
01.05	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SER.CG	M3	1,64	R\$ 45,23	R\$ 34,42	R\$ 56,45	05.02.12	R\$ 32,93	R\$ 54,01
01.06	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	9,45	R\$ 26,47	R\$ 20,14	R\$ 190,36	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 190,36
01.07	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	94,50	R\$ 1,48	R\$ 1,13	R\$ 106,44	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 106,44
SUBTOTAL							R\$ 1.588,64			R\$ 1.560,31
02.	MURO E CALHA NO FUNDO DO TERRENO									
02.01	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SER.CG	M3	13,50	R\$ 427,38	R\$ 325,25	R\$ 4.390,82	06.03.06	R\$ 311,13	R\$ 4.200,26
02.02	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	M3	12,18	R\$ 129,90	R\$ 98,86	R\$ 1.204,08	06.03.04	R\$ 94,57	R\$ 1.151,86
02.03	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SER.CG	M3	1,32	R\$ 205,43	R\$ 156,34	R\$ 206,36	SINAPI 92873	R\$ 156,34	R\$ 206,36
02.04	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	SER.CG	M2	61,17	R\$ 46,25	R\$ 35,20	R\$ 2.153,02	SINAPI 92442	R\$ 35,20	R\$ 2.153,02
02.05	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	113,17	R\$ 8,43	R\$ 6,41	R\$ 725,88	SINAPI 92791	R\$ 6,41	R\$ 725,88
02.06	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURA S DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	56,85	R\$ 7,73	R\$ 5,88	R\$ 334,49	SINAPI 92792	R\$ 5,88	R\$ 334,49
02.07	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	SER.CG	M2	47,97	R\$ 12,40	R\$ 9,44	R\$ 452,68	07.06.07	R\$ 9,03	R\$ 433,17
02.08	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SER.CG	M2	39,00	R\$ 50,41	R\$ 38,36	R\$ 1.496,19	SINAPI 87453	R\$ 38,36	R\$ 1.496,19

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
02.09	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	R\$ 4,34	R\$ 3,30	R\$ 257,62	05.01.06	R\$ 3,16	R\$ 246,48
02.10	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	R\$ 37,47	R\$ 28,52	R\$ 2.224,21	05.01.05	R\$ 27,28	R\$ 2.127,84
02.11	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	R\$ 2,94	R\$ 2,24	R\$ 174,52	03.06.03	R\$ 2,94	R\$ 229,32
						SUBTOTAL	R\$ 13.619,86			R\$ 13.304,87
03.	INSTALAÇÃO DE REDE DE HIDRANTE									
03.01	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	13,68	R\$ 92,30	R\$ 70,24	R\$ 960,92	07.01.10	R\$ 67,19	R\$ 919,16
03.02	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	10,00	R\$ 119,38	R\$ 90,85	R\$ 908,51	07.01.11	R\$ 86,91	R\$ 869,10
03.03	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	SER.CG	M3	0,19	R\$ 690,31	R\$ 525,34	R\$ 99,81	06.01.03	R\$ 502,55	R\$ 95,48
						SUBTOTAL	R\$ 1.969,24			R\$ 1.883,74
04.	INSTALAÇÃO DE BOMBA									
04.01	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	R\$ 162,83	R\$ 123,92	R\$ 247,83	07.02.05	R\$ 118,54	R\$ 237,08
04.02	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	6,00	R\$ 159,07	R\$ 121,06	R\$ 726,34	07.02.06	R\$ 115,80	R\$ 694,80
04.03	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	UND	1,00	R\$ 286,47	R\$ 218,01	R\$ 218,01	07.02.07	R\$ 208,55	R\$ 208,55
04.04	LUVIA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, 2 1/2" X 1 1/2", CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	R\$ 83,99	R\$ 63,92	R\$ 127,83	SINAPI 92910	R\$ 63,92	R\$ 127,83
04.05	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	2,00	R\$ 54,26	R\$ 41,29	R\$ 82,59	SINAPI 92365	R\$ 41,29	R\$ 82,59
04.06	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	R\$ 65,39	R\$ 49,76	R\$ 99,52	SINAPI 92386	R\$ 49,76	R\$ 99,52

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	PREÇOS DA CONTRATANTE COM DESCONTO			REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI SEM DESCONTO	PREÇO (R\$) UNITÁRIO COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL COM BDI E DESCONTO DA CONTRATADA		PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
04.07	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	UND	2,00	R\$ 123,09	R\$ 93,68	R\$ 187,35	SINAPI 94497	R\$ 93,68	R\$ 187,35
04.08	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIME	SER.CG	UND	1,00	R\$ 162,86	R\$ 123,94	R\$ 123,94	SINAPI 95252	R\$ 123,94	R\$ 123,94
SUBTOTAL							R\$ 1.813,41			R\$ 1.761,67
05.	CONSTRUÇÃO DE CASA DE BOMBAS									
05.01	FUO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	SER.CG	UND	1,00	R\$ 147,60	R\$ 112,33	R\$ 112,33	SINAPI 90441	R\$ 112,33	R\$ 112,33
SUBTOTAL							R\$ 112,33			R\$ 112,33
06.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
06.01	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UN	1,00	R\$ 27,52	R\$ 20,94	R\$ 20,94	08.01.04	R\$ 20,03	R\$ 20,03
06.02	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SER.CG	UN	2,00	R\$ 92,29	R\$ 70,23	R\$ 140,46	SINAPI 93672	R\$ 70,23	R\$ 140,46
06.03	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	50,00	R\$ 3,28	R\$ 2,49	R\$ 124,75	SINAPI 91926	R\$ 2,49	R\$ 124,75
06.04	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V,, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	10,00	R\$ 5,20	R\$ 3,96	R\$ 39,58	SINAPI 91928	R\$ 3,96	R\$ 39,58
06.05	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SER.CG	UN	1,00	R\$ 85,60	R\$ 65,14	R\$ 65,14	SINAPI 93671	R\$ 65,14	R\$ 65,14
SUBTOTAL							R\$ 390,88			R\$ 389,97
TOTAL GERAL:						TOTAL GERAL	R\$ 19.494,37			R\$ 19.012,88
VALOR A ADITIVAR (R\$)										R\$ 19.012,88
% A ADITIVAR										3,72%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS
COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL
SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

2º ADITIVO - ACRÉSCIMOS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Julho/19)
Data: 09/06/2020
Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%
ORÇAMENTO : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista
LOCAL : Coef. Redução: 0,76102259

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
						PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
01.	DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES						
01.01	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,27	05.02.14	R\$ 179,49	R\$ 227,95
01.02	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SER.CG	M3	1,64	SINAPI 97624	R\$ 71,37	R\$ 117,05
01.03	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	SER.CG	M3	6,31	05.02.09	R\$ 54,30	R\$ 342,63
01.04	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	SER.CG	M	11,00	SINAPI 98228	R\$ 47,44	R\$ 521,87
01.05	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SER.CG	M3	1,64	05.02.12	R\$ 32,93	R\$ 54,01
01.06	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	9,45	CM-00463	R\$ 20,14	R\$ 190,36
01.07	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SER.CG	M3XKM	94,50	SINAPI 95875	R\$ 1,13	R\$ 106,44
							R\$ 1.560,31
02.	MURO E CALHA NO FUNDO DO TERRENO						
02.01	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SER.CG	M3	13,50	06.03.06	R\$ 311,13	R\$ 4.200,26
02.02	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	M3	12,18	06.03.04	R\$ 94,57	R\$ 1.151,86
02.03	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SER.CG	M3	1,32	SINAPI 92873	R\$ 156,34	R\$ 206,36

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
						PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
02.04	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	SER.CG	M2	61,17	SINAPI 92442	R\$ 35,20	R\$ 2.153,02
02.05	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	113,17	SINAPI 92791	R\$ 6,41	R\$ 725,88
02.06	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SER.CG	KG	56,85	SINAPI 92792	R\$ 5,88	R\$ 334,49
02.07	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAS.	SER.CG	M2	47,97	07.06.07	R\$ 9,03	R\$ 433,17
02.08	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SER.CG	M2	39,00	SINAPI 87453	R\$ 38,36	R\$ 1.496,19
02.09	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	05.01.06	R\$ 3,16	R\$ 246,48
02.10	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	05.01.05	R\$ 27,28	R\$ 2.127,84
02.11	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	SER.CG	M2	78,00	03.06.03	R\$ 2,94	R\$ 229,32
						R\$ 13.304,87	
03.	INSTALAÇÃO DE REDE DE HIDRANTE						
03.01	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	13,68	07.01.10	R\$ 67,19	R\$ 919,16
03.02	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	10,00	07.01.11	R\$ 86,91	R\$ 869,10

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
						PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
03.03	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	SER.CG	M3	0,19	06.01.03	R\$ 502,55	R\$ 95,48
						R\$ 1.883,74	
04.	INSTALAÇÃO DE BOMBA						
04.01	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	07.02.05	R\$ 118,54	R\$ 237,08
04.02	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	6,00	07.02.06	R\$ 115,80	R\$ 694,80
04.03	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	UND	1,00	07.02.07	R\$ 208,55	R\$ 208,55
04.04	LUVA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, 2 1/2" X 1 1/2", CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	SINAPI 92910	R\$ 63,92	R\$ 127,83
04.05	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	M	2,00	SINAPI 92365	R\$ 41,29	R\$ 82,59
04.06	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UND	2,00	SINAPI 92386	R\$ 49,76	R\$ 99,52
04.07	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	SER.CG	UND	2,00	SINAPI 94497	R\$ 93,68	R\$ 187,35
04.08	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIME	SER.CG	UND	1,00	SINAPI 95252	R\$ 123,94	R\$ 123,94
						R\$ 1.761,67	
05.	CONSTRUÇÃO DE CASA DE BOMBAS						

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. ADITIVOS	REFERÊNCIA	PREÇOS CONTRATADA	
						PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
05.01	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF 05/2015	SER.CG	UND	1,00	SINAPI 90441	R\$ 112,33	R\$ 112,33
							R\$ 112,33
06.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
06.01	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SER.CG	UN	1,00	08.01.04	R\$ 20,03	R\$ 20,03
06.02	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	SER.CG	UN	2,00	SINAPI 93672	R\$ 70,23	R\$ 140,46
06.03	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SER.CG	M	50,00	SINAPI 91926	R\$ 2,49	R\$ 124,75
06.04	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V,, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	SER.CG	M	10,00	SINAPI 91928	R\$ 3,96	R\$ 39,58
06.05	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	SER.CG	UN	1,00	SINAPI 93671	R\$ 65,14	R\$ 65,14
							R\$ 389,97
TOTAL GERAL:							R\$ 19.012,88
						VALOR A ADITIVAR (R\$)	R\$ 19.012,88
						% A ADITIVAR	3,72%



PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

COORDENADORIA DE OBRAS E MANUTENÇÃO PREDIAL

SEÇÃO DE PROJETOS E OBRAS

2º ADITIVO - SUPRESSÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

PLANILHA DE ADITIVO - DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - Salvador/BA (MES:Julho/19)

Data:09/06/2020

Orçamento Sintético Global

OBRA : REFORMA DO FÓRUM ELEITORAL DE V. CONQUISTA Taxa: LS: 87,52% / BDI: 29,07%
ORÇAMENTO : 1º ADITIVO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
LOCAL : Avenida Olívia Flores, s/n, Candeias - Vitória da Conquista

ITEM CONTRATO	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	UN	QNT. SUPRESSÕES	PREÇOS DA CONTRATADA	
					PREÇO (R\$) UNITÁRIO CONTRATADA	PREÇO (R\$) TOTAL (PREÇOS CONTRATADA)
	SUPRESSÕES					
08.	INSTALAÇÕES DIVERSAS (ELÉTRICA / HIDRÁULICA / ESGOTO / ÁGUAS PLUVIAIS)					
08.01	INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA CASA DE BOMBAS					
08.01.09	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	SER.CG	UN	2	57,01	114,02
TOTAL GERAL:						R\$ 114,02
VALOR A SUPRIMIR (R\$)						R\$ 114,02
% A SUPRIMIR						0,02%

COMPOSIÇÕES

ADITIVO VITÓRIA DA CONQUISTA

CM-00463	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³	SER.CG	M3	20,51	BASE SINAPI 72897
	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV				
91387U	INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_ 06/2014		CHI	41,11	10,28
88316U	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	14,61	10,23